através de recursos provenientes da resolução SESA N°1.137/2025 e SESA N°452/2024, 
somadas a contrapartida municipal. Tal aquisição visa atender de maneira completa as 
demandas de atenção primária e cuidados com a saúde no município de Lidianópolis, Paraná. 
O valor da licitação é de R$ 338.576,32 (trezentos e trinta e oito mil, quinhentos e setenta e seis reais 
e trinta e dois centavos). Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão 
disponíveis no setor de licitação, de segunda à sexta-feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 
horas, através do e-mail: licitacaolidianopolispr@gmail.com, nos sites:

[...]

1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5415/2026 de 02/03/2026

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 162.425,55 (cento e 

sessenta e dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e cinco centavos), 
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1426/2025 de

[...]

1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 

outras providências.

Decreto  nº 5418/2026 de 02/03/2026

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 

Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 169.500,00 (cento e 

sessenta e nove mil quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 

Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 

conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1426/2025 de 

02/12/2025.

Suplementação

[...]

Novo Lar, com área de 200,00 metros quadrados. 

MATRICULA Nº 52.175-  Lote n° 08, da Quadra nº 03, situado no Residencial 
Novo Lar, com área de 200,00 metros quadrados. 

Art. 2º.   Os bens imóveis descritos acima, com área total de 4.094,94 m², está 
avaliado no valor total de R$ 132.142,40 (cento e trinta e dois mil cento e 
quarenta e dois reais e quarenta centavos). 

Art. 3º. Poderão ser beneficiadas as famílias que atendam aos requisitos 
estabelecidos na legislação do respectivo programa através da Portaria do 
Ministério das Cidades n° 1416 de 06/11/2023, voltada à provisão subsidiada de

[...]

como objetivo atender as necessidades de moradias da população de baixa 
renda dos municípios com até 25 mil habitantes do Estado do Paraná, o imóvel 
constituído pela matrícula discriminada abaixo, do CRI da Comarca de Ivaiporã: 

MATRICULA Nº 51.615 - CHÁCARA DE TERRAS "A", com a área de 1.877,184 
m2 (um mil e oitocentos e setenta e sete metros e cento e oitenta e quatro 
centímetros quadrados), situada no DISTRITO DE UBÁ DO SUL, no perímetro 
urbano, do Município de Lidianópolis, Comarca de Ivaiporã, PR, com os 
seguintes limites e confrontações: De quem da Rua para a Chácara olha:

[...]

unidades para atendimento ao programa Casa Facil PR. 

CNPJ/MF nº 95.680.831/0001-68 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000  
Fone/Fax (43) 3473-1238 

Art. 2º.   Os bens imóveis descritos acima, com área total de 1.877,184 m², está 
avaliado no valor total de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

Art. 3º. Somente poderão ser beneficiadas as famílias que atendam aos 
requisitos estabelecidos pelo programa Casa Facil PR, através do 
convenio nº 113/2025, celebrado entre a Companhia de Habitação do 
Paraná – COHAPAR e o Município de Lidianópolis, e, lei municipal